
 

 
Дума Ачитского городского округа 

Седьмой созыв 

 

РЕШЕНИЕ 

 

31 мая 2023 год № 7/39 

пгт. Ачит 

 

О результатах проведения экспертно-аналитического мероприятия 

Счетной палатой Ачитского городского округа 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Ачитского городского округа, Положением о Счетной палате Ачитского 

городского округа, утвержденным решением Думы Ачитского городского округа 

от 16.02.2022 № 3/10, заслушав заключение руководителя мероприятия, 

председателя Счетной палаты Ачитского городского округа Козьминых А.М. по 

результатам экспертно-аналитического мероприятия «Организация работы с 

документацией по дорожной деятельности и организации дорожного движения в 

МКУ АГО «Служба заказчика» (по предложению Думы Ачитского городского 

округа)», Дума Ачитского городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Принять к сведению заключение Счетной палаты Ачитского городского 

округа по результатам экспертно-аналитического мероприятия «Организация 

работы с документацией по дорожной деятельности и организации дорожного 

движения в МКУ АГО «Служба заказчика» (прилагается). 

2. Направить настоящее Решение главе Ачитского городского округа                               

Д.А. Верзакову. 

4. Разместить настоящее Решение на официальном сайте Думы Ачитского 

городского округа по адресу: http://дума-ачит.рф в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель Думы городского округа                                                  А.В. Торопов 

http://дума-ачит.рф/


2 

Приложение                                                                                    

к решению Думы  

Ачитского городского округа                                                                                                                                 

от 31.05.2023 № 7/39 

 

 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

по результатам экспертно-аналитического мероприятия  

«Организация работы с документацией по дорожной деятельности и организации 

дорожного движения в МКУ АГО «Служба заказчика»  

 

пгт. Ачит                                                                                           31 марта 2023 года 

 

Основание для проведения мероприятия: Положение о Счетной палате Ачитского 

городского округа, утвержденное решением Думы Ачитского городского округа 16.02.2022  

№ 3/10, пункт 2.6 Плана работы Счетной палаты Ачитского городского округа на 2023 год. 

Предмет мероприятия: нормативно-правовая база, регламентирующая дорожную 

деятельность и организацию дорожного движения в Ачитском городском округе. 

Цель мероприятия: анализ нормативно-правовых актов, регламентирующих 

осуществление дорожной деятельности и организацию дорожного движения в Ачитском 

городском округе. 

Объект мероприятия: муниципальное казенное учреждение Ачитского городского 

округа «Служба заказчика». 

Исследуемый период: 2022 год. 

Срок проведения мероприятия: с 06.02.2023 года по 31.03.2023 года. 

 

Краткая информация об объекте мероприятия 

Муниципальное казенное учреждение Ачитского городского округа «Служба заказчика» 

(далее - МКУ АГО «Служба заказчика» или Учреждение) действует на основании Устава, 

утвержденного постановлением администрации Ачитского городского округа от 11.05.2021 № 

189. 

Юридический и фактический адрес: 623230, Российская Федерация, Свердловская 

область, Ачитский район, пгт. Ачит, улица Кривозубова, дом 2, тел. 8 (34391) 7-14-24, ИНН 

6619016751, ОГРН 1146619000736.  

В период проверки ответственными лицами за ведение финансово-хозяйственной 

деятельности являлись:  

1) с правом первой подписи с 18.12.2019 года и по настоящее время директор МКУ АГО 

«Служба заказчика» Панов Юрий Геннадьевич (распоряжение администрации Ачитского 

городского округа от 17.12.2019 №1471); 

2) с правом второй подписи с 02.10.2014 года и по настоящее время главный бухгалтер 

МКУ АГО «Служба заказчика» Рагузова Галина Константиновна (приказ Учреждения от 

01.10.2014 № 1). 

Учредителем Учреждения является муниципальное образование Ачитский городской 

округ. Функции и полномочия учредителя в отношении Учреждения, осуществляет 

администрация Ачитского городского округа. Функции и полномочия собственника в 

отношении Учреждения от имени муниципального образования Ачитский городской округ, 

осуществляет администрация Ачитского городского округа. 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 29.12.2017 № 443-ФЗ «Об 

организации дорожного движения в Российской Федерации и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 443-

ФЗ) органы местного самоуправления осуществляют свои полномочия в области организации 



3 

дорожного движения непосредственно или через уполномоченные ими подведомственные 

организации. 

В соответствии с пунктом 3.1. раздела 3 Устава МКУ АГО «Служба заказчика» 

Учреждение создано для исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации 

предусмотренных законодательством Российской федерации полномочий органов местного 

самоуправления городского округа. Одним из видов деятельности Учреждения является 

дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах 

Ачитского городского округа и обеспечения безопасности дорожного движения на них. 

Учреждение является балансодержателем дорожной сети. 

 

Анализ нормативно-правовых актов, регламентирующих осуществление дорожной 

деятельности и организацию дорожного движения  

в Ачитском городском округе 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(далее-Федеральный закон №131-ФЗ)к вопросам местного значения относится дорожная 

деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения, а также осуществление 

иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

Отношения, возникающие в связи с использованием автомобильных дорог, в том числе 

на платной основе, и осуществление дорожной деятельности в Российской Федерации 

регулирует Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 257-ФЗ).  

Статьей 13 Федерального закона № 257-ФЗ определены полномочия органов местного 

самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности.  

Федеральный закон № 443-ФЗ регулирует общественные отношения, возникающие в 

процессе организации дорожного движения, а также при организации и осуществлении 

парковочной деятельности. 

Статьей 7 Федерального закона № 443-ФЗ определены полномочия органов местного 

самоуправления муниципальных городских округов в области организации дорожного 

движения. 

1. Согласно пункту 5 части 1 статьи 13 Федерального закона № 257-ФЗ к полномочиям 

органов местного самоуправления городских округов в области использования автомобильных 

дорог и осуществления дорожной деятельности относится утверждение перечня автомобильных 

дорог общего пользования местного значения, перечня автомобильных дорог необщего 

пользования местного значения. 

Постановлением администрации Ачитского городского округа от 29.01.2014 № 45 

утвержден Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения Ачитского 

городского округа (далее - Перечень автомобильных дорог). В данный Перечень 

автомобильных дорог дважды вносились изменения: 

– постановление администрации Ачитского городского округа от 28.02.2017 № 111 «О 

внесении изменений в постановление администрации Ачитского городского округа от 

29.01.2014г. № 45 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Ачитского городского округа» (далее – Постановление АГО № 111); 

– постановление администрации Ачитского городского округа от 12.04.2017 № 227 «О 

внесении изменений в постановление администрации Ачитского городского округа от 

29.01.2014г. № 45 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования 

местного значения Ачитского городского округа» (далее – Постановление АГО № 227). 

К проверке Учреждением представлен Перечень автомобильных дорог, утвержденный 

Постановлением АГО № 111, в то время как на сайте http://achit-adm.ru в разделе «Служба 

consultantplus://offline/ref=88BC3E971ADC10F2ED965AD2D72256B70E30DED48534B13649E9C415979BC5BCA07A4B219F01ED5DA125A676EEE5BA6A27862775D303a1DAL


4 

заказчика» «Документы» размещен Перечень автомобильных дорог, утвержденный 

Постановлением АГО № 227.  

В ходе сверки Перечней автомобильных дорог, утвержденных Постановлениями АГО № 

111 и № 227 установлены разночтения в части типа покрытия по отдельным автомобильным 

дорогам. Разночтения по типу покрытия автомобильных дорог приведены в Таблице № 1.  
                                                                                                                                            Таблица № 1 

№ 

строки 
Перечня 

Перечень автомобильных дорог, утвержденный 

Постановлением АГО № 111 

Перечень автомобильных дорог 

утвержденный Постановлением АГО № 

227 

 Адрес 

автомобильной 

дороги 

Протяже

н-ность, 

км 

Тип покрытия 

Адрес 

автомобильной 

дороги 

Протяжен-

ность, 

км 

Тип 

покрыти

я 

20 д. Нижний Арий, ул. 

Ленина 

1,07 грунт-0,460 

асфальт-0,610 

д. Нижний Арий, 

ул. Ленина 

1,07 грунт 

24 д. Нижний Арий, ул. 

Молодежная 

0,39 асфальт д. Нижний Арий, 

ул. Молодежная 

0,39 грунт 

99 р.п.Ачит, ул. Бажова 1,066 грунт-0,336 

асфальт-0,730 

р.п.Ачит, ул. 

Бажова 

1,066 грунт 

95 р.п.Ачит, пер Бажова 0,168 асфальт р.п.Ачит, пер 

Бажова 

0,168 грунт 

277 п.Заря, ул. Советская 1,914 грунт-0,450 

асфальт-1,464 

п.Заря, ул. 

Советская 

1,914 грунт 

 и так далее 

Согласно письменному пояснению директора Учреждения, тип покрытия в Перечне 

автомобильных дорог, утвержденном Постановлением АГО №227, изменен на основании 

свидетельств на право собственности. 

Необходимо отметить, что в свидетельствах о государственной регистрации права на 

оперативное управление и выписок из Единого государственного реестра недвижимости тип 

покрытия автомобильных дорог не указывается.  

Учреждение в своей деятельности руководствуется Перечнем автомобильных дорог, 

утвержденным Постановлением АГО №227. 

При анализе Перечня автомобильных дорог, утвержденного Постановлением АГО № 227 

установлено следующее. 

– в Перечень автомобильных дорог включено 398 автомобильных дорог общего 

пользования местного значения. Общая протяженность автомобильных дорог составляет 

256,939 км, из них: грунтовые – 186,255 км, асфальтовые – 54,184 км и покрытые щебнем - 16,5 

км. 

Необходимо отметить, что по данным Федерального статистического наблюдения 

(форма № 3-ДГ (мо)) общая протяженность автомобильных дорог общего пользования 

местного значения составляет 244,1 км. 

– в табличной части Перечня автомобильных дорог указан «адрес (местоположение) 

объекта», следовало указать «Наименование автомобильной дороги»; 

– в строке № 43 Перечня автомобильных дорог указана ул. Ворошилова без указания 

населенного пункта;   

– в Перечень автомобильных дорог не внесены автомобильные дороги:  

«с. Афанасьевское – п. Рябчиково» протяженностью 6,342 км, «д. Корзуновка, ул. Свердлова до 

кладбища» протяженностью 1,496 км, которые переданы МКУ АГО «Служба заказчика» в 

оперативное управление распоряжением администрации Ачитского городского округа от 

28.12.2018 № 1091 «О закреплении недвижимого имущества на праве оперативного управления 

за Муниципальным казенным учреждением Ачитского городского округа «Служба заказчика».  

Необходимо отметить, что данные автомобильные дороги учтены в Реестре 

муниципального имущества Ачитского городского округа (автомобильные дороги) (далее – 

Реестр автомобильных дорог); 



5 

– из 398 автомобильных дорог лишь на 81 дорогу, протяженностью 85,506 км (с учетом 2 

не внесенных автомобильных дорог), зарегистрировано право оперативного управления, что 

подтверждается свидетельствами о государственной регистрации и выписками из Единого 

государственного реестра.  

– в Перечень автомобильных дорог включены автомобильные дороги, на которые не 

осуществлена государственная регистрация права оперативного управления. Например, строка 

№ 16 «д. Ильята, ул. Мира» протяженностью 0,139 км, строка №18 «д. Верхний Арий, ул. 

Заречная» протяженностью 0,714 км, строка №116 «р.п. Ачит, ул. Нагорная» протяженностью 

1,626 км и т.д.;  

– в строках №326, №327,№328 Перечня автомобильных дорог указано наименование 

населенного пункта д. Конёвка, в тоже время в строках №329 – 331  д. Коневка. Следует 

отметить, что на момент утверждения Перечня автомобильных дорог в состав городского 

округа входил населенный пункт д. Коневка.  

Изменения в части наименования населенного пункта (д. Коневка заменили на д. 

Конёвка) внесены решением Думы Ачитского городского округа от 13 мая 2019 № 5/27 «О 

внесении изменений в Устав Ачитского городского округа»; 

– в строке № 238, № 240 Перечня автомобильных дорог указана ул. Н. Филиппова. По 

данным выписки из Реестра автомобильных дорог и постановления администрации Ачитского 

городского округа от 13.11.2019 № 672 «О предоставлении земельных участков в постоянное 

(бессрочное) пользование муниципальному казенному учреждению Ачитского городского 

округа «Служба заказчика» земельные участки расположены по ул. Филиппова; 

– имеют место случаи отражения в Перечне автомобильных дорог одного и того же 

адреса автомобильной дороги с разной протяженностью. Например: 
Таблица №2 

По данным Перечня автомобильных дорог 

Номер 

строки 

Перечня 

Адрес (местоположение) объекта 

Протяженность 

автомобильной дороги, км 

20 д. Нижний Арий, ул. Ленина 1,07 

28 д. Нижний Арий, ул. Ленина 0,19 

35 д. Судницына, дорога от ПО «Уфимка» до дома № 10 по ул. 

Мира 

0,206 

39 д. Судницына, дорога от ПО «Уфимка» до дома № 10 по ул. 

Мира 

0,18 

176 с. Большой Ут, ул. Механизаторов 1,024 

178 с. Большой Ут, ул. Механизаторов 0,571 

 

2. В ходе сверки Перечня автомобильных дорог с Реестром автомобильных дорог, с 

распоряжениями администрации Ачитского городского округа о закреплении недвижимого 

имущества на праве оперативного управления (далее – Распоряжение АГО), свидетельствами о 

государственной регистрации права оперативного управления (далее – Свидетельство) и 

выписками из Единого государственного реестра о регистрации права оперативного управления 

(далее - Выписка) установлено следующее: 

– несоответствие протяженности отдельных автомобильных дорог. Так, например: 
Таблица №3 

Адрес автомобильной 

дороги 

Протяженность автомобильной дороги(км) 

По данным 

Перечня 

автомобильных 

дорог 

По данным 

Реестра 

автомобильных 

дорог 

По данным 

Распоряжения 

АГО 

По данным 

Свидетельства, 

Выписки 



6 

р.п. Ачит по ул. 

Механизаторов 

1,447 1,340 1,3401 1,3402 

д. Малый Ут - д.Колтаева  5,38 5,438 5,4383 5,4384 

с. Русский Потам, дорога 

между ул. Трактовая и ул. 

Механизаторов 

0,134 0,089 0,0895 0,0896 

с. Афанасьевское, ул. 

Советская 
0,863 1,181 1,1817 1,1818 

п. Заря, ул. Победы 1,43 1,736 1,7369 1,73610 

и так далее 
 

– разночтения в части адресов и протяженности автомобильных дорог. Так, например: 
Таблица №4 

По данным Перечня 
автомобильных дорог 

По данным Реестра 

автомобильных дорог 

По данным Распоряжений 

АГО
11,12

 

По данным Свидетельств и 

Выписок 

Адрес 

автомобильной 

дороги 

Протяжен

ность, км 

Адрес 

автомобильной 

дороги 

Протяжен 

ность, км 

Адрес 

автомобильной 

дороги 

Протяжен 

ность, км 

Адрес 

автомобильной 

дороги 

Протяжен  

ность, км 

от старой 

федеральной 

дороги д.Сарга 

до п.Осыплянс-

кий 

1,26 

Автомобильная 

дорога д.Сарга - 

п.Осыплянский 

3,031 

Автомобильная 

дорога д.Сарга - 

п.Осыплянский 

3,031 

Автомобильная 

дорога д.Сарга - 

п.Осыплянский13 

3,031 

С. Русский 

Потам, 

ул.Луговая, от 

дома № 2 до 

автомобильной 

дороги Русский 

Потам -

Корзуновка 

0,273 
Автодорога по 

ул. Луговая 
0,280 

Автодорога по 

ул. Луговая 
0,280 

Автодорога по 

ул. Луговая14 
0,280 

 

                                                           
1 Распоряжение администрации Ачитского городского округа от 16.12.2014 № 776 «Об изъятии имущества (автодороги) из 

оперативного управления Ачитского ТУ администрации Ачитского ГО и закреплении его на праве оперативного управления за 

муниципальным казенным учреждением Ачитского городского округа «Служба заказчика». 
2 Кадастровый номер: 66:04:0000000:1278 Свидетельство 66 АЖ 766488 от 23.01.2015. 
3 Распоряжение администрации Ачитского городского округа от 28.12.2018 № 1091 «О закреплении недвижимого имущества на 

праве оперативного управления за Муниципальным казенным учреждением Ачитского городского округа «Служба заказчика». 
4 Кадастровый номер: 66:04:0101001:2166 Выписка от 29.01.2019. 
5 Распоряжение администрации Ачитского городского округа от 09.12.2014 № 746 «Об изъятии имущества (автодороги) из 

оперативного управления Русскопотамского территориального управления администрации Ачитского городского округа и 

закреплении его на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением Ачитского городского округа 

«Служба заказчика». 
6 Кадастровый номер: 66:04:0000000:417 Свидетельство 66АЖ987593 от 13.03.2015. 
7 Распоряжение администрации Ачитского городского округа от 28.12.2018 № 1091 «О закреплении недвижимого имущества на 

праве оперативного управления за Муниципальным казенным учреждением Ачитского городского округа «Служба заказчика», 

распоряжение администрации Ачитского городского округа от 09.12.2014 № 749 «Об изъятии имущества (автодороги) из 

оперативного управления Афанасьевского территориального управления администрации Ачитского городского округа и 

закреплении его на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением Ачитского городского округа 

«Служба заказчика». 
8 Кадастровый номер: 66:04:0000000:854 Свидетельство 66АЖ766119 от 12.01.2015, Кадастровый номер: 66:04:0000000:2444 

Выписка от 28.01.2019. 
9 Распоряжение администрации Ачитского городского округа от 16.12.2014 № 767 «О закреплении имущества (автодороги) на 

праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением Ачитского городского округа «Служба заказчика». 
10 Кадастровый номер: 66:04:2401003:114 Свидетельство 66АЖ766099 о ГРП от 12.01.2015. 
11 Распоряжение администрации Ачитского городского округа от 28.12.2018 № 1091 «О закреплении недвижимого имущества 

на праве оперативного управления за Муниципальным казенным учреждением Ачитского городского округа «Служба 

заказчика». 
12 Распоряжение администрации Ачитского городского округа от 09.12.2014 № 746 «Об изъятии имущества (автодороги) из 

оперативного управления Русскопотамского территориального управления администрации Ачитского городского округа и 

закреплении его на праве оперативного управления за муниципальным казенным учреждением Ачитского городского округа 

«Служба заказчика». 
13 Кадастровый номер: 66:04:0000000:2434. 
14 Кадастровый номер 66:04:16010042115. 



7 

3. В ходе сверки Перечня автомобильных дорог с выпиской из реестра муниципального 

имущества Ачитского городского округа на земельные участки (далее – Реестр земельных 

участков), свидетельствами (выписками) о государственной регистрации права постоянного 

(бессрочного) пользования земельных участков, постановлениями администрации Ачитского 

городского округа «О предоставлении земельного участка в постоянное (бессрочное) 

пользование МКУ АГО «Служба заказчика» установлено следующее: 

– разночтения по адресам земельных участков, используемых под автомобильными 

дорогами: 
Таблица №5 

Адрес (местоположение) объекта 

По данным Перечня 

автомобильных 

дорог 

По данным Реестра 

земельных участков 

По данным  

Постановления АГО15 

По данным свидетельств 

(выписок) о государственной 

регистрации права постоянного 

(бессрочного) пользования 

земельных участков 

Свердловская 

область, район, д. 

Волки, ул. 

Береговая 

Свердловская 

область, Ачитский 

район, д. Волки, ул. 

Зеленая 

Свердловская область, 

район, д. Волки, ул. 

Береговая  

Свердловская область, Ачитский 

район, д. Волки, ул. Зеленая16 

Свердловская 

область, Ачитский 

район, д. 

Давыдкова, ул. 

Заречная 

Свердловская 

область, Ачитский 

район, д. Давыдкова, 

ул. 

Центральная 

Свердловская область, 

Ачитский район, д. 

Давыдкова, ул. Заречная 

Свердловская область, Ачитский 

район, д. Давыдкова, ул. 

Заречная17 

Свердловская 

область, Ачитский 

район, р.п. Ачит, 

ул. Чапаева 

Свердловская 

область, Ачитский 

район, р.п. Ачит, ул. 

Чапаева, от улицы 

Заря до ул. 

Молодежная 

Свердловская область, 

Ачитский район, р.п. 

Ачит, ул. Чапаева, от ул. 

Молодежная до ул. 

Кусакина 

Свердловская область, Ачитский 

район, р.п. Ачит, ул. Чапаева, от 

ул. Молодежная до ул. 

Кусакина18  

 

– в Реестре земельных участков отсутствует земельный участок под автомобильную 

дорогу, расположенную по адресу: д. Сарга - п. Осыплянский, при этом право оперативного 

управления на автомобильную дорогу, расположенную по указанному адресу зарегистрировано 

в Едином государственном реестре недвижимости от 29.01.2019 №66:04:0000000:2434. 

 

4. В Перечень автомобильных дорог включены отдельные автомобильные дороги, 

которые отсутствуют в Реестре автомобильных дорог, в Реестре земельных участков. 

Например:  
Таблица №6 

По данным Перечня автомобильных дорог 

Номер 

строки 

Перечня  

Адрес (местоположение) объекта Протяженность автомобильной 

дороги, км 

1 от федеральной дороги  

Пермь-Екатеринбург до д. Ольховка 
6,35000 

2 д. Ольховка, ул. Центральная 0,82000 

3 д. Еремеевка - д. Сосновая Гора 0,61600 

                                                           
15 Постановление администрации Ачитского городского округа от 31.12.2014 № 1049 «О предоставлении земельных участков в 

постоянное (бессрочное) пользование муниципальному казенному учреждению Ачитского городского округа «Служба 

заказчика». 
16 Кадастровый номер: 66:04:0101003:4. 
17 Кадастровый номер: 66:04:1501001:249. 
18 Кадастровый номер: 66:04:0000000:301. 



8 

4 д. Киршовка - д. Еремеевка 1,00300 

И так далее 

В нарушение части 6 статьи 1 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ «О 

государственной регистрации недвижимости» на указанные объекты не оформлена 

государственная регистрация права собственности. 

5. Согласно части 3 статьи 8 Федерального закона № 257-ФЗ автомобильные дороги 

общего пользования местного значения могут иметь наименования, которые им присваиваются 

соответствующим органом местного самоуправления по согласованию с уполномоченным 

органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации. 

Согласно письменному пояснению директора Учреждения от 28.02.2023 года, 

наименования автомобильным дорогам присвоены в соответствии со свидетельствами о 

государственной регистрации права на оперативное управление и постоянное (бессрочное) 

пользование земельными участками.   

Нормативно – правовой акт о присвоении наименований автомобильным дорогам 

общего пользования местного значения органом местного самоуправления не принимался 

(письмо администрации Ачитского городского округа от 28.02.2023 № 636).  

 

6. Согласно подпункт 4 части 6 статьи 8 Федерального закона № 257-ФЗ автомобильные 

дороги должны иметь идентификационные номера, которые присваиваются органами местного 

самоуправления городских округов. 

В соответствии с частью 8 статьи 8 Федерального закона № 257-ФЗ присвоение 

автомобильным дорогам идентификационных номеров осуществляется в соответствии с 

порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти. 

Правила присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров утверждены 

приказом Минтранса Российской Федерации от 07.02.2007 № 16.   

В соответствии с пунктом 4 Правил присвоения автомобильным дорогам 

идентификационных номеров, первый разряд идентификационного номера, должен содержать 

от двух до восьми знаков и присваивается в соответствии с Общероссийским классификатором 

объектов административно-территориального деления «ОК 019-95», утвержденного 

Постановлением Госстандарта России от 31.07.1995 № 413.  

Фактически идентификационные номера автомобильным дорогам присвоены в 

соответствии с Общероссийским классификатором территорий муниципальных образований 

«ОК 033-2013» (письменное пояснение директора Учреждения от 17.02.2023) и первый разряд 

идентификационных номеров содержит десять знаков (65 705 000 171). 

 

7. В соответствии с пунктом 9 части 3 статьи 8 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации (далее – Градостроительный кодекс РФ), пунктом 6.1 части 1 статьи 17 

Федерального закона № 131-ФЗ к полномочиям органов местного самоуправления городских 

округов в области градостроительной деятельности относится разработка и утверждение 

программы комплексного развития транспортной инфраструктуры городского округа. 

В соответствии с частью 2 статьи 5 Федерального закона от 29.12.2014 № 456-ФЗ «О 

внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 456-ФЗ) при 

наличии генеральных планов городских округов, утвержденных до дня вступления в силу 

настоящего Федерального закона, программы комплексного развития транспортной 

инфраструктуры городских округов, должны быть разработаны и утверждены в течение шести 

месяцев со дня установления Правительством РФ требований к программам комплексного 

развития транспортной инфраструктуры городских округов. Правительством Российской 

Федерации требования к программам комплексного развития транспортной инфраструктуры 

городских округов, поселений установлены до 31 декабря 2015 года.   

consultantplus://offline/ref=EEF4A89E030749ACBEF015F59C21402DA4878C2A6641B2908C1672BC020F615535BCD961E50408CF7F94F397E4498339DDC4D54AE3A2EE3B01P2G
consultantplus://offline/ref=EEF4A89E030749ACBEF015F59C21402DA4878C2A6641B2908C1672BC020F615535BCD961E50408CF7F94F397E4498339DDC4D54AE3A2EE3B01P2G
consultantplus://offline/ref=2A4F9D4F643610059D85AEF7FB80A3D33103A61038BBCA96C11E219DE72CA0A30AABC730D06DAEEB3560DB9D801AE29304B84436768051c8TEG


9 

Генеральный план Ачитского городского округа применительно к территориям деревни 

Гайны, деревни Ялым, деревни Верх – Тиса, утвержден решением Думы Ачитского городского 

округа от 15.06.2011 № 9/34.  

Документ территориального планирования «Корректировка генерального плана рабочего 

поселка Ачит», утвержден решением Думы Ачитского городского округа от 19.06.2013 № 6/42.  

Генеральный план Ачитского городского округа вне границ населенных пунктов, 

утвержден решением Думы Ачитского городского округа от 21.05.2014 № 5/35.  

Генеральный план Ачитского городского округа применительно к территории 

населенных пунктов с. Афанасьевское, с. Бакряж, с. Русский Потам, п. Заря, д. Нижний 

Арий, утвержден решением Думы Ачитского городского округа от 10.09.2014 № 8/59.  

Генеральный план Ачитского городского округа применительно к территории 

населенных пунктов село Большой Ут, село Карги, утвержден решением Думы Ачитского 

городского округа от 22.04.2015 № 4/27. 

Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Ачитского городского 

округа на период 2020-2030 годы, утверждена Постановлением администрации Ачитского 

городского округа от 26.12.2019        № 777 (в ред. от 02.12.2021 № 571).  

Из вышеизложенного следует, что программа комплексного развития транспортной 

инфраструктуры Ачитского городского округа на период 2020-2030 годы (далее - Программа) 

разработана и утверждена с нарушение сроков, предусмотренных частью 2 статьи 5 

Федерального закона от 29.12.2014 №456-ФЗ.  

В соответствии с пунктом 4.1 статьи 6 Градостроительного кодекса РФ постановлением 

Правительства РФ от 25.12.2015 № 1440 утверждены требования к программам комплексного 

развития транспортной инфраструктуры поселений, городских округов (далее - Постановление 

Правительства РФ № 1440), определяющие состав и содержание Программ.  

В ходе экспертно – аналитического мероприятия проведен анализ Программы. 

Согласно паспорта Программы, заказчиком является МКУ АГО «Служба заказчика», 

разработчиком ООО «Максимум». Срок реализации Программы 2020-2030 годы. 

Необходимо отметить, что табличная часть паспорта Программы содержит строку 

«Подпрограммы и мероприятия программы», при этом Программа не содержит Подпрограмм. 

В нарушение пункта 5 Постановления Правительства РФ № 1440 мероприятия и целевые 

показатели (индикаторы), предусмотренные Программой на первые 5 лет указаны без разбивки 

по годам.  

В нарушение пункт 6 Постановления Правительства РФ № 1440 Программа не содержит 

разделы: 

– оценка объемов и источников финансирования мероприятий (инвестиционных 

проектов) по проектированию, строительству, реконструкции объектов транспортной 

инфраструктуры предлагаемого к реализации варианта развития транспортной 

инфраструктуры; 

– оценка эффективности мероприятий (инвестиционных проектов) по проектированию, 

строительству, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры предлагаемого к 

реализации варианта развития транспортной инфраструктуры. 

Паспорт Программы не содержит объемы финансирования Программы, в перечень 

целевых показателей (индикаторов) развития транспортной инфраструктуры не включены 

финансовые показатели, показатели безопасности, качества и эффективности транспортного 

обслуживания населения.  

В нарушение подпункта «и» пункта 8 Постановления Правительства РФ    № 1440 в 

раздел 1 Программы «Характеристика существующего состояния транспортной 

инфраструктуры Ачитского городского округа» не включен пункт «анализ уровня безопасности 

дорожного движения». 

В нарушение подпункта «г» пункта 9 Постановления Правительства РФ     № 1440 раздел 

2 Программы «Прогноз транспортного спроса, изменения объемов и характера передвижения 

consultantplus://offline/ref=B694F7A9EC98DD22A96719CD4409C44E9B0B10B70BAEFCD611E0EED1417FEF662146F240BEE6D12E03A27BB41F97E09C1EC520EB74K0p5F


10 

населения и перевозок грузов Ачитского городского округа» не содержит пункт «прогноз 

развития дорожной сети городского округа». 

В Программе указаны нормативные акты, утратившие силу: 

– приказ Минтранса России от 17.03.2015 № 43 «Об утверждении Правил подготовки 

проектов и схем организации дорожного движения», который утратил силу с 09.06.2019 года; 

– Закон Свердловской области от 12.07.2007 № 85-ОЗ «О границах муниципальных 

образований, расположенных на территории Свердловской области» (в ред. от 04.02. 2008 № 3-

ОЗ, от 09.06. 2008 № 29-ОЗ, от 26.12. 2008      № 144-ОЗ, от 15.06. 2009 № 33-ОЗ), который 

утратил силу в связи с принятием Закона Свердловской области от 20.07.2015 N 95-ОЗ «О 

границах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области»; 

– распоряжение Правительства РФ от 22.11.2008 N 1734-р (О Транспортной стратегии 

Российской Федерации) утратило силу с 27.11.2021 года в связи с изданием распоряжения 

Правительства РФ от 27.11.2021 № 3363-р (О Транспортной стратегии Российской Федерации 

до 2030 года с прогнозом на период до 2035 года); 

– «ГОСТ Р 52289-2004. Национальный стандарт Российской Федерации. Технические 

средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, 

светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств» утратил силу с 01.04.2020 года 

в связи с изданием приказ Росстандарта от 20.12.2019 № 1425-ст «Об утверждении 

национального стандарта Российской Федерации»; 

– санитарные нормы СН 2.2.4/2.1.8.562-96 утратили силу в связи с изданием 

Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 11.03.2021 № 9 «О 

признании утратившими силу отдельных актов санитарного законодательства». 

В разделе 1 Программы «Характеристика существующего состояния транспортной 

инфраструктуры Ачитского городского округа» не актуализированы данные в части количества 

населенных пунктов, общеобразовательных школ, по объемам инвестиций, работе учреждений 

дополнительного образования, здравоохранению, уровню автомобилизации населения и т.д. 

В текстовой части раздела 1 Программы динамика численности населения Ачитского 

городского округа (табл.1.3), динамика состояния жилищного фонда (табл. 1.4), основные 

показатели загрязнения атмосферы (табл. 1.10) приведены за период с 2012 года по 2017 год. 

При внесении изменений в Программу информация по вышеуказанным показателям за период 

2018 – 2020 годы не внесена. 

Имеются разночтения данных, указанных в Таблицах и текстовой части Программы: 

– в таблице 2.2 «Прогноз изменения уровня автомобилизации…… раздела 2 Программы 

численность населения на 2030 год указана 19 735 чел., а в текстовой части данного раздела – 

15 100 чел.; 

– в таблице 1.6 «Улично-дорожная сеть Ачитского городского округа» раздела 1 

Программы протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения 

Ачитского городского округа указана 256,939 км, а в текстовой части Программы -256,06 км. 

В подразделах 1.6, 1.12 раздела 1 Программы и подразделе 2.1 раздела 2 Программы 

указан тип населенного пункта «город», в то время как Ачит является поселком городского 

типа. 

В текстовой части подраздела 2.1 раздела 2 Программы вместо Ачитского городского 

округа указан Слободо-Туринский муниципальный район. 

В соответствии с таблицей 1.8 «Перечень маршрутов движения общественного 

транспорта Ачитского городского округа» перевозка пассажиров общественным транспортом 

осуществляется по 15 маршрутам. В то время, как документом планирования регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

Ачитского городского округа, утвержденным постановлением администрации Ачитского 

городского округа от 31.08.2020 № 358 (далее - Документ планирования регулярных перевозок) 

предусмотрена перевозка пассажиров по 11 муниципальным маршрутам. Разночтения в части 

номеров маршрутов и маршрутов приведены в Таблице №7. 

 



11 

                                                                                           Таблица №7 

По данным Таблицы 1.8 «Перечень 

маршрутов движения общественного 

транспорта Ачитского городского округа» 

По данным Документа планирования 

регулярных перевозок 

№ маршрута Маршрут № маршрута Маршрут 

131у Ачит-Ключ 131 Ачит – Катырева, Ачит-Ключ 

132 Ачит-Р-Потам-В-Потам 132 Ачит- -В-Потам 

132у Ачит-Р-Потам - - 

- - 141 Ачит -Корзуновка 

147 Уфимка - Ачит-Красноуфимск - - 

147у Ачит Красноуфимск - - 

148 Быково - Красноуфимск - - 

150 Красноуфимск -Р-Потам - - 
 

Необходимо отметить, что в текстовой части подраздела 1.7 раздела 1 Программы 

приведен анализ по перевозкам пассажиров за 2018 год по 13 маршрутам, в то время как в 

таблице 1.8 «Перечень маршрутов движения общественного транспорта Ачитского городского 

округа» раздела 1 Программы указано 15 маршрутов.   

Оценка финансирования транспортной инфраструктуры (подраздел 1.13 раздела 1 

Программы) приведена за период с 2014 по 2018 года. При внесении изменений в Программу 

информация по финансированию транспортной инфраструктуры за период 2019 – 2020 годы не 

внесена. 

В нарушение Раздела 5 «Предложения по институциональным преобразованиям, 

совершенствованию правового и информационного обеспечения деятельности в сфере 

проектирования, строительства, реконструкции объектов транспортной инфраструктуры на 

территории Ачитского городского округа» Программы, Учреждением корректировка 

Программы по мере необходимости и устаревания информации не осуществлялась.  

Счетная палата Ачитского городского округа отмечает, что решением Думы Ачитского 

городского округа от 25.01.2023 № 1/2 утвержден новый Генеральный план Ачитского 

городского округа. В соответствии с частью 5.1 статьи 26 Градостроительного кодекса РФ 

программа комплексного развития транспортной инфраструктуры городских округов 

разрабатывается органами местного самоуправления городских округов и подлежит 

утверждению органами местного самоуправления таких городских округов в шестимесячный 

срок с даты утверждения генеральных планов соответствующих городских округов.  

Таким образом, программу комплексного развития транспортной инфраструктуры 

городских округов следует разработать и утвердить в срок не позднее 25.07.2023 года.  

 

8. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 7 Федерального закона 443-ФЗ, пунктом 2 

части 1 статьи 5 Закона Свердловской области от 21.12.2018 № 162-ОЗ «Об организации 

дорожного движения в Свердловской области» (далее - Закон № 162-ОЗ) к полномочиям 

органов местного самоуправления в области организации дорожного движения относится 

ведение реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения. 

Согласно пункта 3 статьи 7 Закон № 162-ОЗ ведение реестра парковок общего 

пользования осуществляется уполномоченными органами местного самоуправления 

муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области в порядке, 

установленном уполномоченным исполнительным органом государственной власти 

Свердловской области в сфере организации дорожного движения. 

Порядок ведения реестра парковок общего пользования, расположенных на территории 

Свердловской области утвержден приказом Министерства транспорта и дорожного хозяйства 

Свердловской области от 09.01.2020 № 3 (далее – Приказ Минтранса № 3). 

consultantplus://offline/ref=25F4AEE0B89737A50ADF7F1BAAD01C0F58AD44B508F5DDEB6C6EA203657A81A8BE065378EEC9922C6242175292F4F7230F2029ED7302i7WBK
consultantplus://offline/ref=E23537F69B415BE65B476FD9B61F295F68903446BF94A1933EAD63C0EA7E59223E0FFF1010BDBAC4E780EB8FD502173AE7A6F4DD0C1F890DzAu2H


12 

Постановлением администрации Ачитского городского округа от 25.06.2019 № 342 

утверждено Положение о порядке ведения реестра парковок общего пользования на 

автомобильных дорогах общего пользования местного значения Ачитского городского округа.  

Из вышеизложенного следует, что, порядок ведения реестра парковок общего 

пользования, нормативно - правовым актом Ачитского городского округа утверждаться не 

должен. 

На сайте http://achit-adm.ru в разделе «Служба заказчика» «Документы» размещен Реестр 

парковок общего пользования, в который включена 1 парковка общего пользования, 

расположенная по адресу пгт. Ачит ул. Кривозубова, д.113.  

 

9. Согласно требованиям части 4 статьи 16 Федерального закона № 443-ФЗ в состав 

документации по организации дорожного движения включаются комплексные схемы 

организации дорожного движения и (или) проекты организации дорожного движения. 

Согласно положениям статьи 17 Федерального закона № 443-ФЗ комплексные схемы 

организации дорожного движения (далее - КСОДД) разрабатываются в целях формирования 

комплексных решений об организации дорожного движения на территории городского округа. 

КСОДД разрабатываются и утверждаются органом местного самоуправления на срок не менее 

пятнадцати лет либо на срок действия документов стратегического планирования на 

территории, в отношении которой осуществляется разработка этих комплексных схем.  

Распоряжением администрации Ачитского городского округа от 22.09.2017 года № 633 

утверждены комплексные схемы организации дорожного движения в Ачитском городском 

округе.  

Согласно требованиям части 4 статьи 17 Федерального закона № 443-ФЗ внесение 

изменений в комплексные схемы организации дорожного движения осуществляется в случае 

изменения дорожно-транспортной ситуации, но не реже чем один раз в пять лет. 

Изменения в КСОДД в Ачитском городском округе с даты их утверждения не вносились. 

В соответствии с частью 5 статьи 16 Федерального закона № 443 – ФЗ требования к 

составу и содержанию КСОДД и проектов организации дорожного движения, а также к порядку 

их подготовки, согласования и утверждения устанавливаются правилами подготовки 

документации по организации дорожного движения, утвержденными федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере транспорта, с учетом положений Федерального 

Закона №443- ФЗ.  

Правила подготовки документации по организации дорожного движения утверждены 

Приказом Минтранса России от 30.07.2020 № 274 (далее – Правила № 274). 

Частью 17 Правил № 274 установлены требования к составу и содержанию КСОДД, а 

именно КСОДД должна включать: паспорт КСОДД, характеристику существующей дорожно-

транспортной ситуации; мероприятия по организации дорожного движения и очередность их 

реализации; оценку объемов и источников финансирования мероприятий по организации 

дорожного движения; оценку эффективности мероприятий по организации дорожного 

движения. 

При анализе КСОДД, утвержденных распоряжением администрации Ачитского 

городского округа от 22.09.2017 года № 633 установлено следующее: 

- Паспорт КСОДД отсутствует; 

- численность населения не соответствует данным, указанным в паспорте Ачитского 

городского округа. 

КСОДД содержит информацию по подпрограмме «Развитие сети автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Ачитского городского округа на 2014-2020 годы» 

муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Ачитского городского округа 

до 2020 года».  

Постановлением администрации Ачитского городского округа от 14.11.2022 года №616 

утверждена муниципальная программа «Социально-экономическое развитие Ачитского 

consultantplus://offline/ref=B29DB82AFDEE9B9A9541300C8DB97615A94E0A31C66E1309B085400B58CCE7F619C9DC1E21EDE126C3D93DF948F9E06B27308EF9658CE9D652e6L


13 

городского округа до 2030 года», которая содержит подпрограмму «Развитие сети 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и обеспечение безопасности 

дорожного движения в Ачитском городском округе».  

 

10. Согласно требованиям статьи 18 Федерального закона № 443-ФЗ проекты 

организации дорожного движения разрабатываются в целях реализации КСОДД и (или) 

корректировки отдельных их предложений либо в качестве самостоятельного документа без 

предварительной разработки КСОДД. Проекты организации дорожного движения, 

разрабатываемые для автомобильных дорог местного значения либо их участков, утверждаются 

органами местного самоуправления или организациями, уполномоченными органами местного 

самоуправления в области организации дорожного движения. 

Проект организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения населенных пунктов на территории Ачитского городского 

округа (Ачитское территориальное управление администрации Ачитского городского округа) 

разработан по состоянию на 26.10.2015 года - утвержден 22.01.2016 года. 

Согласно требованиям части 4 статьи 18 Федерального закона № 443-ФЗ внесение 

изменений в утвержденный проект организации дорожного движения (далее – ПОДД) на 

период эксплуатации дорог или их участков либо его повторное утверждение должно 

осуществляться не реже чем один раз в три года. 

Стоит отметить, что изменения в ПОДД на автомобильных дорогах общего пользования 

местного значения населенных пунктов на территории Ачитского городского округа с даты их 

утверждения не вносились. 

При сопоставлении адресов автомобильных дорог указанных в Перечне автомобильных 

дорог, утвержденном Постановлением АГО №227 и ПОДД, установлены разночтения, а 

именно: 

Перечень автомобильных дорог, 

утвержденный Постановлением 

АГО №227 

ПОДД 

дорога до кладбища дорога до кладбища: от улицы Ленина до кладбища 

пер. Бажова пер. Бажова, от улицы Первомайская до улицы Бажова 

пер. Первомайский пер. Первомайский, от улицы Пушкина до улицы 

Юбилейная 

ул. Лесная ул. Лесная: от улицы Ленина до ул. Шулепова 

ул. 8 Марта ул. 8 Марта, от конца ул. 8 Марта до ул. Пушкина; 

ул. 8 Марта, от ул. Пушкина до ул. М. Горького 

ул. Береговая  ул. Береговая, от ул. Октября до ул. Механизаторов 

и так далее  

 

11. Согласно пункту 4 статьи 6 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ «О 

безопасности дорожного движения» (далее – Федеральный закон № 196-ФЗ) к полномочиям 

органов местного самоуправления городского округа в области обеспечения безопасности 

дорожного движения относится осуществление мероприятий по обеспечению безопасности 

дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения, в том числе на объектах 

улично-дорожной сети, в границах городского округа при осуществлении дорожной 

деятельности, включая ежегодное (до 1 июля года, следующего за отчетным) утверждение 

перечней аварийно-опасных участков дорог и разработка первоочередных мер, направленных 

на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий. 

В целях проведения единой политики в области обеспечения безопасности дорожного 

движения на территории Ачитского городского округа, предупреждения причин возникновения 

дорожно – транспортных происшествий и сокращение потерь от аварийности на 

автомобильном транспорте создана комиссия по безопасности дорожного движения 

(постановление администрации Ачитского городского от 20.03.2007 № 276 «Об утверждении 



14 

Положения комиссия по безопасности дорожного движения и состава комиссии» (в ред. от 

09.07.2013 № 553)). Основными функциями данной комиссии являются: рассмотрение вопросов 

о состоянии безопасности дорожного движения на территории Ачитского городского округа 

вопросов, связанных с оценкой ситуации в сфере безопасности дорожного движения, изучения 

причин аварийности на автомобильном транспорте и т.д. 

Согласно письменному пояснению директора Учреждения, перечень аварийно-опасных 

участков дорог и разработка первоочередных мер, направленных на устранение причин и 

условий совершения дорожно-транспортных происшествий не утверждались.  

  

12. Согласно статье 17 Федерального закона № 257-ФЗ, в целях определения 

соответствия транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог требованиям 

технических регламентов владельцами автомобильных дорог проводится оценка технического 

состояния автомобильных дорог.  

В соответствии с пунктами 2,4 Порядка проведения оценки технического состояния 

автомобильных дорог, утвержденного приказом Минтранса России от 07.08.2020 № 288 (далее - 

Порядок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог) при оценке 

технического состояния автомобильных дорог осуществляются следующие виды обследования:  

- первичное обследование дорог, которое должно проводиться один раз в 3 - 5 лет со дня 

проведения первичного обследования; 

- повторное обследование, которое проводится ежегодно (в год проведения первичного 

обследования, повторное обследование не проводится);  

- приемочное обследование, которое проводится при вводе автомобильной дороги 

(участка автомобильной дороги) в эксплуатацию после строительства или реконструкции и 

завершении капитального ремонта или ремонта автомобильной дороги (участка автомобильной 

дороги). 

Согласно письменному пояснению директора Учреждения, оценка технического 

состояния автомобильных дорог местного значения проводится при планировании их ремонта 

по мере поступления обращений граждан, заявок территориальных управлений и предписаний 

надзорных органов, в период отсутствия снежного покрова. 

Таким образом, Учреждением оценка технического состояния автомобильных дорог 

местного значения проводилась с нарушением требований, предусмотренных пунктами 2,4 

Порядка проведения оценки технического состояния автомобильных дорог.  

 

13. Частью 18 статьи 5 Федерального закона № 257-ФЗ предусмотрена классификация 

автомобильных дорог и их отнесение к категориям автомобильных дорог (первой, второй, 

третьей, четвертой, пятой категориям) в зависимости от транспортно-эксплуатационных 

характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог в порядке, установленном 

Правительством Российской Федерации.  

Правила классификации автомобильных дорог в Российской Федерации и их отнесения к 

категориям автомобильных дорог, утверждены Постановлением Правительства Российской 

Федерации от 28.09.2009 № 767 (далее - Правила классификации автомобильных дорог). 

Согласно пункта 6 Правил классификации автомобильных дорог, классификация и 

отнесение автомобильной дороги к категории автомобильной дороги осуществляется по 

результатам оценки технического состояния автомобильной дороги, проводимой в порядке, 

установленном Министерством транспорта Российской Федерации (до 01.01.2021 года на 

основании порядка, установленного Приказом Минтранса РФ от 27.08.2009 № 150, с 01.01.2021 

года установленного Приказом Минтранса РФ от 07.08.2020 № 288). 

Следует отметить, что автомобильные дороги местного значения отнесены к четвертой и 

пятой категориям без проведения оценки технического состояния автомобильных дорог.  

 

14. Согласно подпункту 4 пункта 9 раздела IV Классификации работ по капитальному 

ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог, утвержденной Приказом Минтранса 

consultantplus://offline/ref=38A1CA49C0A42474ACE5A8B449042E5B93C6042A8B778B2CEC462A7A568091A2131D5F751F85FD79713FE0707402CC75FAA1A2F173D994B3fBDCM
consultantplus://offline/ref=532C888CE71AE9CD1740AF489DF9D3F56CD0A581D293D44C48DE998D3BB4C6105E5190AB9BCAD7638BF7D0D3y7R1G
consultantplus://offline/ref=532C888CE71AE9CD1740AF489DF9D3F56CD0A581D293D44C48DE998D3BB4C6105E5190AB9BCAD7638BF7D0D3y7R1G
consultantplus://offline/ref=B54C0D08F56B9A8D98A964827966F113836FFD89506A3904219F08CD30B4CB012BD79DE950E4EC0DCBE88BBE91D77ED789B1436485BE8961F2n9G


15 

России от 16.11.2012 № 402, в состав прочих работ по содержанию автомобильных дорог 

входит паспортизация автомобильных дорог. 

Согласно пункту 4.2.1 «ГОСТ 33388-2015. Межгосударственный стандарт. Дороги 

автомобильные общего пользования. Требования к проведению диагностики и паспортизации» 

(далее - ГОСТ 33388-2015) паспортизация автомобильных дорог выполняется на основе 

технического учета. Данные паспортизации используются для учета дорог, оценки их состояния 

и рационального планирования работ по дальнейшему развитию дорожной сети. 

Согласно пункту 4.2.2 ГОСТ 33388-2015 техническому учету и паспортизации подлежат 

все автомобильные дороги независимо от принадлежности, состояния и вида покрытия. Учет и 

паспортизацию проводят по каждой автомобильной дороге или ее части. Паспорт составляется 

как на существующие, так и на вновь построенные (реконструированные) и введенные в 

эксплуатацию автомобильные дороги. 

На момент проведения экспертно-аналитического мероприятия технические паспорта 

автомобильных дорог отсутствуют, паспортизация автомобильных дорог с целью получения 

объективных данных о наличии дорог, их протяженности, техническом состоянии и т.д. не 

проведена.  

 

15. Согласно статьям 17, 18 Федерального закона № 257-ФЗ, в целях поддержания 

бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных 

условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог, содержание 

и ремонт автомобильных дорог местного значения должны осуществляться в соответствии с 

требованиями технических регламентов. Порядок содержания и ремонта автомобильных дорог 

устанавливаются муниципальными правовыми актами. 

Во исполнение требований статей 17, 18 Федерального закона № 257-ФЗ, 

постановлением администрации Ачитского городского округа от 03.11.2015 №749 утверждены 

правила организации проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего 

пользования местного значения на территории Ачитского городского округа (далее - 

Постановление АГО №749). 

В пункте 8 Постановления АГО № 749 установлено, что «размер средств местного 

бюджета на очередной финансовый год и последующие периоды на содержание 

автомобильных дорог определяются в соответствии с нормативами денежных затрат на 

ремонт и содержание автомобильных дорог, утвержденными Правительством Российской 

Федерации». 

При этом нормативы финансовых затрат на капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог местного значения и правила расчета размера ассигнований бюджета 

Ачитского городского округа на указанные цели утверждены Постановлением администрации 

Ачитского городского округа от 28.06.2016 № 349. 

Таким образом, в пункте 8 Постановления АГО № 749, следовало сделать ссылку на 

Постановление администрации Ачитского городского округа от 28.06.2016 № 349. 

 

Выводы по результатам экспертно-аналитического мероприятия 

1. Постановлением администрации Ачитского городского округа от 29.01.2014 № 45 (в 

редакции от 28.02.2017 №111, от 12.04.2017 №227) утвержден Перечень автомобильных дорог 

общего пользования местного значения Ачитского городского округа с рядом недостатков и 

замечаний: некорректно указаны данные в части типа покрытия, адресов, протяженности 

автомобильных дорог и т.д. 

Не на все автомобильные дороги, включенные в Перечень автомобильных дорог, 

осуществлена государственная регистрация права оперативного управления. 

Установлены разночтения в части общей протяженность автомобильных дорог 

указанной в Перечне автомобильных дорог и данных Федерального статистического 

наблюдения. 

2. В Перечне автомобильных дорог отсутствуют наименования автомобильных дорог. 

consultantplus://offline/ref=4382DCC95115AB87CCB590C807133A72EE57239C865ABB9DD917676C01CF48344BA68419969AFEFFAA98385CE056832F418D47D82EB2AEY4D7H
consultantplus://offline/ref=22A48002DA3A80F55A3728B66D636D3CB9D04476ED3E56E9E163F49EA0ADBEF55CA9180D25837BBA545066AF144AE8A34023658E70393548A6B0M


16 

3. Автомобильным дорогам присвоены идентификационные номера с нарушением 

требований предусмотренных приказом Минтранса РФ от 07.02.2007 № 16 «Об утверждении 

Правил присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров». 

3. Программа комплексного развития транспортной инфраструктуры Ачитского 

городского округа на период 2020-2030 годы, разработана и утверждена с нарушением сроков и 

содержит ряд недостатков замечаний.  

4. При ведении реестра парковок общего пользования на автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения Ачитского городского округа следовало руководствоваться 

порядком, установленным уполномоченным исполнительным органом государственной власти 

Свердловской области в сфере организации дорожного движения. 

5. Не внесены изменения в комплексную схему организации дорожного движения в 

Ачитском городском округе.  

Комплексная схема организации дорожного движения в Ачитском городском округе не 

содержит Паспорт. 

6. В проекты организации дорожного движения изменения не внесены. Установлены 

разночтения по адресам отдельных автомобильных дорог, указанных Перечне автомобильных 

дорог и проекте организации дорожного движения. 

7. Оценка технического состояния автомобильных дорог местного значения проводилась 

с нарушением требований, предусмотренных пунктами 2,4 Порядка проведения оценки 

технического состояния автомобильных дорог, утвержденного приказом Минтранса России от 

07.08.2020 № 288.  

Автомобильные дороги местного значения отнесены к четвертой и пятой категориям без 

проведения оценки технического состояния автомобильных дорог.  

8. Паспортизация автомобильных дорог общего пользования местного значения не 

проводилась, технические паспорта автомобильных дорог отсутствуют.  

 

Предложения 

1. В соответствии с рекомендациями постановления Правительства Российской 

Федерации от 11.04.2006 № 209 разработать порядок утверждения перечня автомобильных 

дорог, относящихся к собственности муниципальных образований. 

2. Подготовить проект изменений в Перечень автомобильных дорог или проект Перечня 

автомобильных дорог в новой редакции с учетом выявленных замечаний и недостатков и 

направить в администрацию Ачитского городского округа на рассмотрение и утверждение. 

3. Подготовить проект нормативно – правового акта, регламентирующего присвоение 

наименований автомобильным дорогам общего пользования местного значения и направить в 

администрацию Ачитского городского округа на рассмотрение и утверждение. 

4. При разработке проекта изменений в Перечень автомобильных дорог или проекта 

Перечня автомобильных дорог в новой редакции идентификационные номера автомобильных 

дорог привести в соответствии с порядком, установленным федеральным органом 

исполнительной власти. 

5. Разработать программу комплексного развития транспортной инфраструктуры 

Ачитского городского округа и направить в администрацию Ачитского городского округа на 

рассмотрение и утверждение не позднее 25.07.2023 года. 

6. При внесении изменений в Комплексную схему организации дорожного движения в 

Ачитском городском округе учесть содержание подпрограммы «Развитие сети автомобильных 

дорог общего пользования местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения 

в Ачитском городском округе», а также требования Правил № 274.  

7. Внести изменения в проекты организации дорожного движения либо осуществить его 

повторное утверждение. 

8. Оценку технического состояния автомобильных дорог местного значения проводить с 

учетом требований, утвержденных приказом Минтранса России от 07.08.2020 №288.  



17 

9. Провести паспортизацию автомобильных дорог общего пользования местного 

значения. 

10. Направить копию заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

муниципальному казенному учреждению Ачитского городского округа «Служба заказчика». 

11. Направить копию заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

главе Ачитского городского округа.  

12. Направить копию заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

в Думу Ачитского городского округа. 

13. Направить копию заключения о результатах экспертно-аналитического мероприятия 

в Прокуратуру Ачитского района. 

 


